ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3305/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Saúde, solicitando estudos de viabilidade para habilitar a UPA Otto
Luiz Quintino, equiparando-se ao porte da UPA CIS (porte III), com atendimento médico
pediátrico e maior capacidade de atendimento.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de solicitação motivada pela necessidade de atender às demandas da comunidade,
com  o  aumento  populacional,  se  torna  necessário  o  aumento  do  número  de  leitos  e
atendimentos diários. Essa medida é fundamental para assegurar um cuidado adequado
aos cidadãos, bem como ampliar o acesso aos serviços de saúde no Município.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE NOVEMBRO DE 2023

VICTOR RIBEIRO DO NASCIMENTO
VEREADOR - PL